ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« 09 » ноября 2020 г.                                                                                                 № 287

Об установлении Правил

(оснований, условий и порядка)

реструктуризации в 2020 году

денежных обязательств

(задолженности по денежным

обязательствам) перед

Ивановской областью

В соответствии со статьей 93.8 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, статьей 13.1 Закона Ивановской области от 16.12.2019

№ 75-ОЗ «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022

годов», распоряжением Правительства Ивановской области от 04.09.2020 № 115-рп

«Об уполномоченном исполнительном органе государственной власти Ивановской

области на установление правил (оснований, условий и порядка) реструктуризации в

2020 году денежных обязательств (задолженности по денежным обязательствам)

перед Ивановской областью»:

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Установить Правила (основания, условия и порядок) реструктуризации

в 2020 году денежных обязательств (задолженности по денежным обязательствам)

перед Ивановской областью (прилагаются).

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого

заместителя директора Департамента финансов Ивановской области – статс-

секретаря

Голову С.В.

Заместитель Председателя

Правительства Ивановской области -

директор Департамента финансов

Ивановской области                                                                                  Л.В. Яковлева

2

Приложение к приказу

Департамента финансов

Ивановской области

от « 09 » ноября 2020 № 287

П Р А В И Л А

(основания, условия и порядок) реструктуризации в 2020 году

денежных обязательств (задолженности по денежным обязательствам)

перед Ивановской областью

1. Реструктуризация в 2020 году денежных обязательств (задолженности

по денежным обязательствам) перед Ивановской областью (далее –

реструктуризация) осуществляется Департаментом финансов Ивановской области

(далее – департамент) на основании обращения должника о реструктуризации

денежного обязательства (задолженности по денежному обязательству) (далее –

обращение), в объеме денежного обязательства (задолженности по денежному

обязательству) перед Ивановской областью, подтвержденном актом сверки

расчетов, подписанным департаментом и должником.

Обращение должно содержать обязательства должника по соблюдению

основных условий реструктуризации, установленных законом о бюджете, условий

реструктуризации (далее – условия реструктуризации) и требований, установленных

настоящими правилами.

2.  Реструктуризация осуществляется на следующих условиях

реструктуризации:

1) ежемесячное исполнение денежного обязательства (погашение

задолженности по денежному обязательству) перед Ивановской областью в размере

не менее 2,2 процентов от суммы денежного обязательства (задолженности по

денежному обязательству) перед Ивановской областью (за исключением процентов,

неустойки (пеней, штрафов), иных платежей, установленных законом и (или)

договором), сложившейся на день заключения соглашения о реструктуризации

денежного обязательства (задолженности по денежному обязательству) перед

Ивановской областью (далее – соглашение о реструктуризации) с полным

исполнением денежного обязательства (погашением задолженности по денежному

обязательству) перед Ивановской областью в последний месяц исполнения

денежного обязательства (погашения задолженности по денежному обязательству)

перед Ивановской областью в соответствии с соглашением о реструктуризации;

2) ежемесячное в течение трех месяцев со дня заключения соглашения о

реструктуризации исполнение равными долями денежного обязательства

(погашение задолженности по денежному обязательству) перед Ивановской

областью по процентам, неустойке (пеням, штрафам), иным платежам,

3

установленным законом и (или) договором, сложившегося на день заключения

соглашения о реструктуризации;

3) ежемесячное внесение платы за реструктуризацию в размере:

- ключевой ставки, установленной Центральным банком Российской

Федерации на день заключения соглашения о реструктуризации, увеличенной на 0,5

процентных пункта, для юридических лиц;

- 0,1 процента годовых для муниципальных образований Ивановской области;

4) предоставление должником (за исключением муниципальных образований

Ивановской области) или третьим лицом (залогодателем) обеспечения исполнения

денежного обязательства (погашения задолженности по денежному обязательству)

перед Ивановской областью, соответствующего требованиям Бюджетного кодекса

Российской Федерации, в размере не менее 200 процентов от суммы денежного

обязательства (задолженности по денежному обязательству) перед Ивановской

областью.

3. Для осуществления реструктуризации должник предоставляет в

департамент обращение, подписанное уполномоченным должностным лицом

должника, с приложением следующих документов и материалов:

1) обоснование необходимости и срока реструктуризации с указанием суммы

денежного обязательства (задолженности по денежному обязательству) перед

Ивановской областью;

2) информация об источниках и сроках исполнения денежного обязательства

(погашения задолженности по денежному обязательству) перед Ивановской

областью;

3) копии документов, подтверждающих полномочия уполномоченного

должностного лица должника;

4) копии учредительных документов должника с изменениями и

дополнениями;

5) копии годовой и промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности и

пояснения к ним на последнюю отчетную дату, предшествующую дате направления

обращения должника;

6) документы о действующих счетах должника, открытых в кредитных

организациях, с указанием информации об оборотах за последние 12 месяцев и

остатках на расчетных (текущих) и валютных счетах и наличии (отсутствии)

исполнительных документов к этим счетам. Должник, ведущий финансово-

хозяйственную деятельность менее 12 месяцев, представляет указанные документы

за фактический срок ведения финансово-хозяйственной деятельности;

7) копия аудиторского заключения о достоверности годовой бухгалтерской

(финансовой) отчетности за последний отчетный финансовый год (для юридических

лиц, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации должны

проходить ежегодную аудиторскую проверку);

8) документы, соответствующие выбранному должником способу обеспечения

исполнения денежного обязательства (погашения задолженности по денежному

обязательству) перед Ивановской областью в соответствии со статьей 93.8

Бюджетного кодекса Российской Федерации;

4

 9) в случае, если в качестве способа обеспечения исполнения денежного

обязательства (погашения задолженности по денежному обязательству) перед

Ивановской областью должником выбран залог имущества, предоставляются:

перечень имущества, с указанием места расположения, кадастрового номера,

размера рыночной стоимости, копий правоустанавливающих документов в

отношении каждого объекта имущества;

отчет независимого оценщика об оценке рыночной стоимости имущества с

заключением о высокой степени его ликвидности, составленный не позднее 2

месяцев до дня предоставления обращения;

10) в случае, если должником является муниципальное образование

Ивановской области к обращению прилагаются документы и материалы,

предусмотренные подпунктами 1,2,3 настоящего пункта, а также:

копия решения представительного органа муниципального образования

Ивановской области об утверждении бюджета муниципального образования в

редакции, действующей на день предоставления обращения;

информация о действующих договорах займов (кредитов) и сроках их

погашения.

Документы и материалы, предусмотренные подпунктами 4,5,6,7,8,9

настоящего пункта, не прилагаются.

4. Приложения к обращению заверяются в установленном порядке и

подписываются уполномоченным должностным лицом должника.

5. Департамент в течение 10 рабочих дней со дня предоставления обращения

рассматривает его с соблюдением требований, установленных статьей 93.8

Бюджетного кодекса Российской Федерации, и принимает решение о

реструктуризации или об отказе в реструктуризации.

6. При наличии основания, соответствия обращения и прилагаемых к нему

документов и материалов требованиям настоящих правил, департамент принимает

решение о реструктуризации в форме распоряжения и в течении 3 рабочих дней со

дня принятия распоряжения заключает с должником в соответствии с федеральным

бюджетным и гражданским законодательством соглашение о реструктуризации.

7. При отсутствии основания, несоответствия обращения и прилагаемых к

нему документов и материалов требованиям настоящих правил, департамент

принимает решение об отказе в реструктуризации и письменно уведомляет

должника об отказе в реструктуризации в течение 10 рабочих дней со дня

предоставления обращения.